湖南科技大学四届二次教代会提案工作报告

（2021年6月5日）

刘  婕

各位代表、同志们：

受校工会委员会委托，我代表提案工作委员会向大会作关于四届一次教代会提案相关情况和四届二次教代会提案征集情况的书面报告，请予以审议，并请特邀代表和列席代表也提出宝贵意见和建议。

一、四届一次教代会提案的基本情况
四届一次教代会共收到16个代表团、99名代表（提案代表不重复计算）提出的提案55份。经提案工作委员会研究决定，将其中46份提案，根据相近或相同合并立案的原则，予以立案38项；2份作为一般意见处理；7份不同意立案。

我校四届一次教代会召开以来，在校党委、行政高度重视、全体代表和教职工大力支持、提案承办单位团结协作之下，提案工作委员会从促进学校发展、维护学校稳定、关心教职工切身利益出发，认真组织协调，现已较好地完成了提案办理与回复工作。教代会提案工作形成了建议建言认真负责、转呈交办严谨及时、沟通交流真诚有效的氛围，在推进学校民主政治建设、维护教职工合法权益和学校各项事业发展中发挥了积极的作用。现将基本情况报告如下：

（一）提案工作主要特点

学校领导高度重视，提案审核严格把关。四届一次教代会召开之前，校工会专门下发了提案征集通知，明确具体要求并利用校内各媒体广泛宣传动员；各分工会认真组织本单位的提案征集工作，集思广益，调查研究，提出提案；学校两次召开提案工作委员会会议，研讨审查立案和督促整改等相关工作；提案办理回复把关严格，每一份立案提案反馈情况均由分管校领导亲自审核。

提案承办反馈及时，提案落实效果明显。四届一次教代会提案工作经各方面共同努力，进展顺利，38项立案提案全部办理完毕、已反馈至提案人，并进行了网络公示。据统计，已解决或采纳的10项，占26.3%；部分解决或采纳的14项，占36.8%；用作工作参考的8项，占21.1%；列入计划拟解决或拟采纳的3项，占7.9%；因各种原因不能落实的3项，占7.9%。已采纳、拟采纳及用作工作参考等发生效力的提案，占总数的84.2%。

提案办理认真严谨，提案满意程度提高。承办单位充分尊重教职工代表的民主权利，积极慎重地做好提案的处理回复工作。单位主要领导亲自抓提案落实工作，针对提案提出的问题，结合本部门工作职责，认真研究解决方案，提出解决措施；提案回复内容翔实，态度诚恳。46份立案提案反馈意见中，“非常满意”的18件，占39.2 %；“满意”的26件，占56.5%；“基本满意”的2件，占4.3%；“不满意”0件。提案反馈满意率持续提升。

（二）提案工作主要成效

推进了学校中心工作。代表围绕学校人才培养、办学特色、科技成果转化、教学管理等方面提出了很多宝贵的意见建议，经各职能部门的认领与办理，有力推进了学校中心工作。例如，关于“切实开设选修课，维护学生选择权利”的提案，教务处以学分制教学改革为契机，进一步建设、完善通识教育课程体系。全校逐步建设了200来门高质量的线下通识教育课程，选用100门左右在线精品课程，丰富了通识教育课程资源。针对“加大学校信息化教学和管理能力的支持力度”的提案，学校在教学工作量计算中对运用信息化教学手段进行教学的课程增加了一定的课程系数，并每年组织教师信息化教学竞赛，每年评选“信息化教学课件奖”，对高质量的信息化教学课堂和课件进行表彰和奖励，同时，为巩固2020年春季学期线上教学成果，组织线上线下混合式教学课程申报并择优试点，多管齐下，有力地推进了学校教学信息化的进程。

提高了基层治理效能。代表围绕加强学校信息化建设、绩效分配、职称评审、校园环境整治等方面提出的意见和建议，不断促进了基层治理能力的提升。例如，关于“改进采购模式，提高经费使用效率”的提案，采购中心积极开展调研，推进湖南省政府采购电子卖场这一全新的采购平台应用，并进一步优化采购价格和提升采购效率，现已运行良好。再如，关于“开通网上自助报账系统”的提案，财务处大力建设湖南科技大学智慧财务服务平台，个人收入发放申报和财务查询已于2020年6月份启用，随后开始网上预约报账，有效地缓解目前的报账压力，方便了广大师生员工。

提升了教工幸福指数。代表围绕教工住房、薪酬待遇、校园环境等教职工关心的问题积极进言，得到了学校党委、行政的高度重视。针对“教师住宅小区加装电梯”这一教职工备受关注的提案，基建处积极作为，开展专题宣讲会，赴兄弟院校实地调研，多次召开校内研讨会，经学校审定颁布《湖南科技大学既有多层住宅增设电梯服务与管理办法（试行）》，当前校内部分教工住宅楼栋已开始启动前期工作。再如，针对“为在职职工设立医疗互助金”的提案，工会行动迅速，考察调研，充分论证，制定方案，经校长办公会审定通过，组织参加了湘潭市职工医疗互助活动，为教职工住院医疗减轻负担。2020全年办理医疗互助理赔77人次。
总体而言，在广大领导干部、教职工的大力支持和积极配合下，四届一次教代会提案工作完成了各项任务。在此，我代表教代会提案工作委员会，对大家一年来的辛勤劳动，表示衷心的感谢！

二、四届二次教代会提案征集情况

根据《关于做好湖南科技大学四届二次教代会提案征集工作的通知》精神，经召开四届二次教代会代表团团长专题会议组织发动，共收到21个代表团、126名代表（提案代表不重复计算）提出的提案60份（提案内容详见附件）。其中，涉及教学科研的10份，涉及行政管理的24份，涉及生活福利的23份，其他的3份。
本次大会征集的60份提案将提交提案工作委员会审查立案（对经审查不符合立案条件的提案，按一般意见处理，并通知提案人），对立项的提案将由学校主要领导批转有关职能部门予以办理和答复。关于本次大会征集提案的办理情况，将向下一次大会报告。

各位代表、同志们，教代会提案工作是学校推进民主管理和监督，落实教职工知情权、参与权、表达权、监督权的重要形式，对于促进学校的民主政治建设，保障决策的民主化、科学化，维护群众的切身利益具有重要意义。提高提案质量，做好提案办理工作，是学校各级党政领导、代表和提案工作委员会的共同责任。我们坚信，有大家的关心、支持、配合，提案工作将会取得更大的进步，为建设特色鲜明、国内一流、国际有影响的高水平综合性大学做出新的更大贡献！

谢谢大家！

附件：湖南科技大学四届二次教代会提案一览表
附件
湖南科技大学四届二次教代会提案一览表

	编  号
	提案人所在代表团
	提案人
	附议人
	附议人
	附议人
	提案题目
	类  别

	1
	资源环境与安全工程学院
	王  平
	刘长春
	宋  焱

	对接湘潭市优质义务教育资源
	生活福利

	2
	资源环境与安全工程学院
	刘贤赵
	宋  焱
	刘长春

	师范专业教师“行业行”
	教学科研

	3
	资源环境与安全工程学院
	余伟健
	王  平
	刘长春

	利用雨湖校区开办附属学校
	生活福利

	4
	土木工程学院
	聂忆华
	孙洪鑫
	彭  剑
	赵善珍
	西苑13栋、14栋停车难的问题
	生活福利

	5
	土木工程学院
	彭  剑
	聂忆华
	孙洪鑫
	肖全东
	“用工双轨制”下真正实现同工同酬
	行政管理

	6
	土木工程学院
	彭  剑
	肖全东
	王  艳
	王  丽
	切实解决教师子弟基础教育问题
	生活福利

	7
	土木工程学院
	肖全东
	祝明桥
	彭  剑
	郝小礼
	盘活学校资产，提高使用效能
	其  他

	8
	土木工程学院
	肖全东
	聂忆华
	赵善珍
	孙洪鑫
	修缮校内道路房屋，改善校园环境
	生活福利

	9
	土木工程学院
	祝明桥
	聂忆华
	孙洪鑫
	赵善珍
	建设南校区综合服务大楼
	生活福利

	10
	土木工程学院
	王  艳
	陈秋南
	郝小礼
	王  丽
	关于设立校园物流中心的提案
	生活福利

	11
	土木工程学院
	王  艳
	祝明桥
	彭  剑
	王  丽
	关于加强学生宿舍文化建设的提案
	其  他

	12
	信息与电气工程学院
	吴亮红
	王鹏飞
	李  宁
	刘朝华
	第一、五教学楼提质改造
	行政管理

	13
	信息与电气工程学院
	杨金娥
	王鹏飞
	李  宁
	周  兰
	关于辅导员职称评定问题
	行政管理

	14
	信息与电气工程学院
	杨金娥
	吴亮红
	李  宁
	金  杰
	建立校内快递服务站，服务全校师生
	行政管理

	15
	计算机科学与工程学院
	朱更明
	廖祝华
	周筱芬
	胡  蓉
	关于加强校园绿化建设清除绿化带残树并补栽的建议
	行政管理

	16
	计算机科学与工程学院
	朱更明
	廖祝华
	周筱芬
	胡  蓉
	关于科大盛世景园小区修建连通校园车道的建议
	生活福利

	17
	计算机科学与工程学院
	周筱芬
	彭  理
	刘红阳
	张世文
	积极推进学校周边优质中学的建设
	生活福利

	18
	计算机科学与工程学院
	张世文
	周筱芬
	朱更明
	彭  理
	关于非事业编制教职工实现同工同酬和拓宽晋升渠道的建议
	行政管理

	19
	计算机科学与工程学院
	张世文
	周筱芬
	朱更明
	彭  理
	关于非事业编制合同制员工工龄计算的建议
	行政管理

	20
	计算机科学与工程学院
	彭  理
	周筱芬
	廖祝华
	张世文
	建设增加逸夫楼电动车和自行车的停车棚
	生活福利

	21
	计算机科学与工程学院
	胡勇华
	张会福
	彭  理
	廖祝华
	简化个人科研教研项目采购报销审批材料
	教学科研

	22
	化学化工学院
	张  杰
	李国斌
	曾坚贤
	方  倩
	加快建立师范专业教师“中学访问学者项目”
	教学科研

	23
	化学化工学院
	李国斌
	易贵元
	张  杰
	方  倩
	强化安全意识，打造安全和谐高校实验环境
	行政管理

	24
	数学与计算科学学院
	刘缅芳
	侯进军
	黄  荣
	彭叶辉
	关于解决教职工子女“小直升初”的就读问题
	生活福利

	25
	数学与计算科学学院
	彭叶辉
	刘学泳
	刘缅芳
	陈建华
	非事业编与事业编同岗同酬
	行政管理

	26
	物电与电子科学学院
	周文革
	杜  鑫
	彭朝辉
	张玉青
	北校家属区供应自来水问题
	生活福利

	27
	物电与电子科学学院
	杜  鑫
	周文革
	吴  熳
	张玉青
	教辅岗位职称评定问题
	行政管理

	28
	生命科学学院
	王海华
	罗  玺
	周定港
	严明理
	关于科大子弟小升初、初生高择校
	教学科研

	29
	建筑与艺术设计学院
	吴  寒
	吴志军
	林  军

	优化艺术设计类专业教室教学条件
	教学科研

	30
	建筑与艺术设计学院
	林  军
	余翰武
	周  媛
	李  丹
	关于提高教职工福利待遇的建议
	生活福利

	31
	人文学院
	李胜清
	徐  红
	曹佳骊
	陈  功
	关于解决教职工子女初中入学问题的建议
	生活福利

	32
	人文学院
	刘奇玉
	徐  红
	秦凤鹤
	王奕祯
	关于集中建设教师教育技能训练专业教室的建议
	教学科研

	33
	人文学院
	邓  辉
	李胜清
	王奕祯
	陈  功
	关于提高住房公积金缴存比例的建议
	生活福利

	34
	外国语学院
	唐  蕾
	周启强
	杨  江
	龙  赢
	增加教职工定点体检单位
	生活福利

	35
	外国语学院
	刘丽莉
	张景华
	曾建松
	官  科
	改善原教学楼里的教学条件
	教学科研

	36
	外国语学院
	左迎春
	吕爱晶
	李菊花
	申  莉
	给退休教职工一个仪式感
	生活福利

	37
	外国语学院
	龙  潇
	禹  玲
	申  莉
	杨  江
	关于聘任制教师待遇的提案
	行政管理

	38
	马克思主义学院
	廖和平
	薛光远
	刘正妙
	韩  平
	建议修缮和开放学校游泳池
	生活福利

	39
	马克思主义学院
	刘正妙
	廖加林
	韩  平
	薛光远
	加快落实思政课教师专业技术职务（职称）

单列指标、单设标准、单独评审政策
	行政管理

	40
	马克思主义学院
	韩  平
	薛光远
	周建华
	廖和平
	将科大整体纳入湘潭市直属的招生范围
	生活福利

	41
	教育学院
	李炳煌
	李海萍
	刘辉亚
	李韧韬
	关于建立湖南科技大学教师教育课程任课教师

到中小学挂职锻炼制度的提案
	教学科研

	42
	教育学院
	李海萍
	李炳煌
	刘辉亚
	李韧韬
	关于湖南科技大学非事业编人员发展的提案
	行政管理

	43
	教育学院
	李韧韬
	李炳煌
	李海萍
	刘辉亚
	关于湖南科技大学幼儿园提质扩容的提案
	生活福利

	44
	教育学院
	刘辉亚
	李炳煌
	李海萍
	李韧韬
	关于湖南科技大学教师子女小升初入市直公办学校的提案
	生活福利

	45
	商学院
	贺胜兵
	叶文忠
	潘爱民
	傅早霞
	进一步加强校内通勤车运行安全管理
	行政管理

	46
	商学院
	潘爱民
	叶文忠
	傅早霞
	颜剩勇
	改善第三教学楼相关设施
	行政管理

	47
	艺术学院
	熊晓辉
	张  然
	曾志东
	赵湘学
	关于修建湖南科技大学音乐厅的提案
	教学科研

	48
	艺术学院
	赵湘学
	李毅松
	曾志东
	赵拥军
	关于解决非事业编制教师若干现实问题的提案
	行政管理

	49
	体育学院
	敬龙军
	胡斌梁
	蔡建光
	蒋宏宇
	充分利用闲置场地，服务健康幸福科大人
	生活福利

	50
	法学与公共管理学院
	李  倩
	黄  伟
	徐德刚

	与交管部门对接，重新规划和配置东（南）门

交通路线与交通安全设施
	行政管理

	51
	材料科学与工程学院
	吴成义
	支  倩
	唐昌平
	刘  欢
	提议为辅导员设立正常晋级机制
	行政管理

	52
	材料科学与工程学院
	刘清泉
	唐昌平
	支  倩
	刘  欢
	为需要科研实验的老师提供科研用房
	教学科研

	53
	材料科学与工程学院
	刘  欢
	唐昌平
	吴成义
	刘清泉
	移除校内的减速带
	行政管理

	54
	图书馆分工会
	刘雨芳
	彭清华
	苏立云
	李  苹
	湖南科技大学智慧图书馆建设
	行政管理

	55
	图书馆分工会
	苏立云
	李  苹
	彭清华
	李  韬
	关于撤除教职工宿舍区路口岗亭的提案
	其  他

	56
	机关二分工会
	谢政才
	戴树根
	王克喜
	刘龙洲
	教师住宅区安装电梯
	生活福利

	57
	机关二分工会
	戴树根
	谢政才
	何  频
	刘  婷
	改善非事业编制教职员工获得感和归属感
	行政管理

	58
	后勤分工会
	叶  军
	陈度华
	艾文军
	吴小燕
	畅通管理人员职务职级“双线”晋升发展通道
	生活福利

	59
	后勤分工会
	叶  军
	陈度华
	艾文军
	吴小燕
	实现非事业编制人员与事业编制人员同工同酬
	生活福利

	60
	后勤分工会
	江献书
	叶  军
	艾文军
	刘建林
	家属区物业管理自治
	行政管理

湖南科技大学四届二次

“双代会”第一次全体

会议材料之七

妥善保管  用后收回

PAGE
- 2 -